— 1 —

济管财金购〔2021〕12号

济源产城融合示范区财政金融局

关于防范供应商串通投标促进政府采购

公平竞争的通知

各片区、镇（街道），示范区各单位、政府采购代理机构：

按照《河南省财政厅关于防范供应商串通投标促进政府采

购公平竞争的通知》（豫财购〔2021〕6号）要求，为进一步优

化示范区政府采购营商环境，维护政府采购市场公平竞争，防

范和惩治供应商串通投标的不正当竞争行为，促进政府采购诚

信建设，现就有关事项通知如下：

一、强化采购文件编制防范

采购人、政府采购代理机构要切实做好供应商围标、串

标、陪标行为的防范，除政府采购法律法规规定的恶意串通、

— 2 —

视同串通投标情形外，在不影响公平竞争的前提下，可在采购

文件中明确规定参与同一个标段（包）的供应商存在下列情形

之一的，其投标（响应）文件无效：

（一）不同供应商的电子投标（响应）文件上传计算机的

网卡MAC地址、CPU序列号和硬盘序列号等硬件信息相同的；

（二）不同供应商的投标（响应）文件由同一电子设备编

制、打印加密或者上传；

（三）不同供应商的投标（呴应）文件由同一电子设备打

印、复印，且无法合理解释的；

（四）不同供应商的投标（响应）文件由同一人送达或者

分发，或者不同供应商联系人为同一人或不同联系人的联系电

话一致的；

（五）不同供应商的投标（响应）文件的内容存在两处以

上细节错误一致，且无法合理解释的；

（六）不同供应商的法定代表人、委托代理人、项目经理、

项目负责人等由同一个单位缴纳社会保险或者领取报酬的；

（七）不同供应商投标（响应）文件中法定代表人或者负

责人签字出自同一人之手；

（八）其它涉嫌串通的情形。

二、充分利用大数据分析预警

要健全电子化政府采购平台与公共资源交易平台的互联互

— 3 —

通、信息共享机制，实现政府采购管理和交易全流程电子化。

公共资源交易平台要完善政府采购交易环节的电子化运行机

制，建立大数据分析预警机制，通过供应商参与政府采购活动

的频次、中标（成交）几率、报价情况、履约情况等，对供应

商诚信进行综合分析，对于相对固定群体多次同时投标、轮流

中标、屡投不中、多次弃标等异常现象及时预警，重点跟踪。

要加强对电子投标（响应）文件对比分析，提高投标（响应）

文件雷同、异常一致、规律性报价等识别能力，通过技术手段

加强围标串标的预警与防范，为项目评审和监督检查提供数据

支撑。

三、加强政府采购信息公开

采购人、政府采购代理机构要及时、完整、全面、准确发

布政府采购信息，促进政府采购有效、公平竞争，切实将政府

采购活动置于阳光之下。逐步扩大政府采购中标（成交）信息

公告范围，除法定的中标（成交）供应商及主要中标成交标的

信息外，有条件的地方可以将未中标（成交）供应商名单和地

址、评审结果排序等信息一并公开，广泛接受社会监督。

四、加强监督检查和处理处罚

采购人、政府采购代理机构、评审委员会、供应商在政府

采购活动中要依法相互监督和制约，并自觉接受财政部门的监

督。发现存在串通投标等违法违规行为，应当及时向财政部门

— 4 —

报告。财政部门要切实加强对政府采购活动的监督管理，及时

查处政府采购活动中的串通投标等违法违规行为，并依法依规

进行处理。对于影响恶劣、情节严重、造成严重损失的串通投

标行为，或者财政部门因调查手段不足而无法处理处罚的串通

投标行为，要依法移交公安机关查处。

五、建立健全联合惩戒机制

推动与工程招标投标领域串通投标处理处罚信息共享和互

认，工程领域招标投标行政主管部门对供应商串通投标的处理

处罚结果，在我省政府采购活动中可以直接采信，采购人、政

府采购代理机构要在招标采购文件中载明。人民法院对涉及政

府采购案件裁判文书中认定有串通投标的，需要给予行政处罚

的，财政部门可依据法院判决追加行政处罚。财政部门要及时

公开供应商串通投标处理处罚信息，依法纳入供应商信用信息

和不良行为记录，并将其信用信息纳入“信用河南”信用信息

共享平台。

六、加强对供应商的普法宣传

财政部门要按照“谁执法、谁普法”的要求，做好政府采

购法律法规的普法宣传，积极开展政策培训、宣讲、解读等活

动，使政府采购政策特别是惠企助企政策直达供应商。发挥短

信、微信、公众号等新兴媒体的传播覆盖力，向供应商普及政

府采购法律法规，让供应商深入了解参与政府采购活动的权利

— 5 —

和义务，提高政府采购供应商法律意识和公平竞争意识。加强

供应商围标、串标、陪标等违法违规案例警示宣传，让供应商

知晓串通投标的法律责任和严重后果，促进供应商依法参与政

府采购活动。

2021年12月31日

济源产城融合示范区财政金融局办公室 2021 年 12 月 31 印发